Privación de la gracia, que causa la muerte del alma. Abandono de Dios, enemistad, odio de Dios. Esclavitud del demonio y del pecado, [*el que produce el pecado, etc.* (1 Jn 3,8)]²⁶... carácter del demonio. [*Tenéis al diablo por padre, etc.* (Jn 8,44)]²⁷... Corrupción de un alma en el pecado, [*ya hiede* (Jn 11,39)... *Mis heridas se pudren* (Sal 37,6)]²⁸...

El pecado nos separa de Jesucristo, de lo que se sigue 1. la muerte del alma, y 2. el aniquilamiento del mérito y del valor de todas nuestras buenas acciones.

1º La unión con Satanás, nuestro padre... semejanza con Satanás, conformidad de miras y de sentimientos... Ceguera de espíritu, endurecimiento de corazón...

[73]

DEL PECADO

Pecado, desobediencia, rebelión, ultraje... [*Que te sirva toda criatura* (Jud 16,17)... *Acuérdate de tu Creador* (Ecle 12,1). *Has abandonado al Dios que te ha creado, te has olvidado de Dios, tu Creador* (Dt 32,18)]²⁹... Rebelión... Hagamos hablar al Señor. [*El Señor dice: Que mi indignación no estalle* (Nm 18,5). *Arderá mi indignación... y no se apagará* (2 Re 22,17)]³⁰...

²¹ *Spiritus est qui vivificat* (Jn 6,64). *Peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem* (Sant 1,15). *Quod factum est in ipso, vita erat* (cf. Jn 1,3-4).

²² *Scio opera tua, quia nomen habes quod vivas et mortuus es* (Ap 3,1).

²³ *Quia inflamatum est cor meum et renes mei commutati sunt, et ego ad nihilum redactus sum et nescivi* (Sal 72,21-22). *Si caritatem non habuero nihil sum* (1 Cor 13,2). *Dormierunt somnum suum et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis* (Sal 75,6).

²⁴ *Ego sum vitis, vos palmites* (Jn 15,5). *In quo complantati facti sumus* (Rom 6,5). *Sicut palmes, etc.* (Jn 15,4). *Fili hominis, quid fiet de ligno vitis, ex omnibus lignis nemorum?* (Ez 15,2). *Si quis in me non manserit, mittetur foras, sicut palmes et arescet, et in ignem mittet et ardet* (Jn 15,6).

²⁵ *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt* (Sal 52,4). *Quare jejunavimus et non aspexisti? Humiliavimus animam nostram et nescisti?...* *In die jejunii vestri invenitur voluntas vestra* (Is 58,3).

²⁶ *Qui facit peccatum etc.* (1 Jn 3,8).

²⁷ *Vox ex patre, etc.* (Jn 8,44).

²⁸ *Jam foetet* (Jn 11,39). *Putruerunt cicatrices meae* (Sal 37,6).

²⁹ *Tibi serviat omnis creatura* (Jud 16,17). *Memento Creatoris tui* (Ecle 12,1). *Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui* (Dt 32,18).

³⁰ *Dicit Dominus: ne oriatur indignatio* (Nm 18,5). *Et succedetur indignation mea... et non extinguetur* (2 Re 22,17).